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Geschillencommissie Zorgverzekeringen (prof. �.I.M. van Mierlo, ,  mr. L. Ritzema  en M.T.C.J.
Nauta-Sluijs)

 
1. Partijen

    � te B, hierna te noemen: verzoekster, vertegenwoordigd door C te D,

en

VGZ Zorgverzekeraar N.V. te �rnhem, hierna te noemen: de ziektekostenverzekeraar.

2. Verloop van de procedure

2.1. Verzoekster heeft bij e-mailbericht van 14 februari 2023 de Geschillencommissie
Zorgverzekeringen (hierna: de commissie) gevraagd een uitspraak te doen. Op 24 maart 2023
was het dossier gereed voor inhoudelijke behandeling. Tot het dossier behoren de stukken die
tijdens de fase bij de Ombudsman Zorgverzekeringen zijn gewisseld.

2.2. Bij brief van 9 mei 2023 heeft de ziektekostenverzekeraar zijn standpunt aan de commissie
uiteengezet. Een kopie van deze brief is op 10 mei 2023 aan verzoekster gestuurd.

2.3. Bij brief van 9 juni 2023 (zaaknummer: 2023019084) heeft het Zorginstituut Nederland (hierna:
het Zorginstituut) de commissie geadviseerd nader onderzoek te laten doen. Bij e-mailbericht van
1 augustus 2023 heeft verzoekster aanvullende informatie aangeleverd. Een afschrift van deze
reactie is op dezelfde dag naar de ziektekostenverzekeraar gestuurd. Bij brief van 4 september
2023 heeft de ziektekostenverzekeraar hierop gereageerd. Een afschrift hiervan is op 6 september
2023 samen met het eerdere stuk van verzoekster aan het Zorginstituut gestuurd, met de
vraag een voorlopig advies uit te brengen. Bij brief van 22 september 2023 is de brief van de
ziektekostenverzekeraar ook aan verzoekster gestuurd.

2.4. Bij brief van 20 september 2023 heeft het Zorginstituut Nederland aan de commissie een
meegedeeld, gelet op de nagekomen informatie, in deze kwestie geen adviestaak te hebben. Een
kopie hiervan is op 22 september 2023 aan partijen gestuurd.

2.5. De beslissing in de onderhavige zaak wordt genomen door een commissie die bestaat uit drie
leden, die allen kennisnemen van het volledige dossier. Op 11 oktober 2023 is een telefonische
hoorzitting georganiseerd. Omdat de zittingen ervoor erg uitliepen, is in overleg met partijen
besloten de zitting niet door te laten gaan. Beide partijen hebben verklaard de zaak schriftelijk te
willen afdoen. Verzoekster heeft bij brief van 18 oktober 2023 een aanvullende schriftelijke reactie
gegeven. De ziektekostenverzekeraar is hierop bij brief van 3 november 2023 ingegaan. Een kopie
van deze brief is op 8 november 2023 ter kennisname aan verzoekster gestuurd.  

3. Vaststaande feiten

3.1. Verzoekster was in 2022 bij de ziektekostenverzekeraar verzekerd tegen ziektekosten op
basis van de verzekering VGZ Ruime Keuze (hierna: de zorgverzekering) en de aanvullende
ziektekostenverzekeringen VGZ Rotterdampakket en VGZ Herverzekeren Eigen Risico (hierna
tezamen: de aanvullende ziektekostenverzekering).  
De aanvullende ziektekostenverzekering is niet in geschil en blijft daarom verder onbesproken.
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3.2. Verzoekster heeft zeer veel pijn als gevolg van slijtage aan haar nek en rug. In 2017 en 2019
is zij hiervoor behandeld in Turkije, met een goed gevolg. Deze behandelingen zijn toen door
de ziektekostenverzekeraar vergoed. In 2022 verergerden haar klachten, waarna zij zich in
overleg met haar huisarts opnieuw heeft gewend tot de behandelend arts in Turkije. Deze stelde
een "Lumbar TLIF + 8 surgery" voor, waarvoor verzoekster bij de ziektekostenverzekeraar een
aanvraag heeft ingediend.

3.3. Bij brieven van 23 september 2022, 4, 9 en 18 oktober 2022 heeft de ziektekostenverzekeraar bij
verzoekster aanvullende informatie opgevraagd.

3.4. Verzoekster heeft bij de ziektekostenverzekeraar een klacht ingediend over de
aanvraagprocedure. Bij brief van 7 november 2022 heeft de ziektekostenverzekeraar aan
verzoekster meegedeeld dat de aangeleverde informatie nog steeds onvoldoende is en dat om die
reden nog geen machtiging kan worden verleend.

3.5. Op 14 november 2022 heeft verzoekster aanvullende informatie naar de ziektekostenverzekeraar
gestuurd. Bij e-mailbericht van 18 november 2022 heeft de ziektekostenverzekeraar meegedeeld
dat, hoewel nog steeds een definitief behandelplan ontbreekt, toch een machtiging wordt verleend
voor de ingreep, en wel op basis van DBC-zorgproductcode 131999259. De ziektekostenverzekeraar
heeft bij die gelegenheid ook gevraagd na afloop van de operatie een gespecificeerde nota, een
operatieverslag en het definitieve behandelplan met de overwegingen voor de ingreep over te
leggen.

3.6. Bij brief van 9 juni 2023 heeft het Zorginstituut aan de commissie geadviseerd nader onderzoek
te laten uitvoeren.

3.7. Bij brief van 20 september 2023 heeft het Zorginstituut aan de commissie meegedeeld geen
adviestaak te hebben en daarom geen advies uit te brengen.  

4. Standpunt verzoekster

4.1. Verzoekster heeft aan de commissie verzocht te bepalen dat de aanvraagprocedure van de
ziektekostenverzekeraar onrechtmatig is.  

4.2. Verzoekster heeft hiertoe aangevoerd dat de ziektekostenverzekeraar onrechtmatig aan medische
besluitvorming poogt te doen. De medisch inhoudelijke beoordeling is niet uitgevoerd door een ter
zake kundig persoon. Deze persoon is niet in het bezit van een BIG-registratie. Het is de taak van
de ziektekostenverzekeraar om bij een aanvraag voor zorg in het buitenland enkel te beoordelen
of deze zorg ook in Nederland wordt vergoed vanuit de zorgverzekering. Hierbij bepaalt de DBC-
systematiek de maximale hoogte van de vergoeding, met inachtneming van de voorwaarden van
de zorgverzekering. De ziektekostenverzekeraar lijkt het doel te hebben zorg in het buitenland
te ontmoedigen door onnodige informatie op te vragen. Bovendien heeft de medewerker die
het dossier heeft beoordeeld er bij verzoekster op aangedrongen dat zij zich door een arts in
Duitsland zou laten behandelen, die daartoe een contract heeft met de ziektekostenverzekeraar.

4.3. Verzoekster merkt verder op dat de ziektekostenverzekeraar niet vanaf het begin duidelijk
heeft gecommuniceerd welke informatie hij miste om een beoordeling te kunnen uitvoeren.
Geschreven werd dat het zou gaan om een uitgebreid behandelplan, maar uiteindelijk ging
het om de Turkse beoordeling van de MRI, op basis waarvan de ingreep werd voorgesteld.
Deze informatie werd pas veel later gevraagd, waarna direct akkoord werd gegeven voor de
ingreep. Hierdoor heeft de procedure voor verzoekster onnodig lang geduurd. Verder is de
ziektekostenverzekeraar ten onrechte ervan uitgegaan dat een second opinion werd gevraagd.
Er werd door de ziektekostenverzekeraar gevraagd naar de reactie van de Nederlandse
medisch specialist, die echter al jaren niet meer bij de behandeling is betrokken. Dit had de
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ziektekostenverzekeraar kunnen en moeten begrijpen uit de declaraties die bij hem werden
ingediend. Ook werd ten onrechte de conclusie getrokken dat verzoekster niet zou zijn gezien door
de Turkse arts. Uit de gemaakte MRI blijkt dat dit wel het geval is geweest. Er is overleg met de
huisarts gevoerd, maar deze kan niet bepalen of een neurologische behandeling moet worden
toegepast. Verzoekster gebruikte langere tijd pijnmedicatie, waaronder ook een TENS, maar
dit had onvoldoende effect. De wijze waarop de ziektekostenverzekeraar uiteindelijk de DBC-
zorgproductcode heeft bepaald, is voor verzoekster niet inzichtelijk. Deze lijkt ook niet door een
ter zake kundig persoon te zijn vastgesteld volgens de hiervoor geldende richtlijnen.

4.4. Bij brief van 18 oktober 2023 heeft verzoekster in aanvulling hierop nog aangevoerd dat zij een
hernia operatie wilde ondergaan in Turkije. Haar rugwervels waren versleten en er bestond een
risico dat zenuwen bekneld zouden raken met een dwarslaesie tot gevolg. �anvankelijk werd
nagedacht over een Tens behandeling, maar dat zou niet helpen omdat zo een behandeling
alleen gericht is op onderdrukking van de pijn en bovendien geen effect zou hebben op de
mobiliteit. Een operatie was noodzakelijk. Verzoekster was eerder in Turkije behandeld en stond in
Nederland al geruime tijd niet meer onder behandeling van een specialist. Op 19 september 2023
diende zij een aanvraag in voor goedkeuring van de operatie. Haar klacht heeft betrekking op de
afhandeling hiervan. Na indiening van de aanvraag heeft de ziektekostenverzekeraar onnodige
informatieverzoeken gedaan. Op het aanvraagformulier was vermeld welke stukken moesten
worden aangeleverd. Deze stukken zijn door verzoekster aangeleverd. De ziektekostenverzekeraar
heeft echter bij brief van 23 september 2023 gevraagd om (a) een kostopgave op briefpapier
van het ziekenhuis (b) “een uitgebreider medisch verslag” van de Turkse specialist en (c) de
mening van een Nederlandse specialist ten aanzien van de bevindingen van de Turkse specialist.
De “briefpapier’-voorwaarde en ook een “uitgebreider” medisch verslag zijn naar opvatting van
verzoekster onredelijke voorwaarden. De vraag naar de mening van een Nederlands specialist
is ook een te verstrekkend verzoek. Immers, er was geen Nederlandse behandelaar/specialist.
Verzoekster werd ook eerder in Turkije behandeld en de voorwaarde in het aanvraagformulier
was slechts een verwijzing door “een Nederlandse huisarts of medisch specialist”. Dat ineens ook
een mening van een Nederlands specialist werd gevraagd is onredelijk en is strijd met de normale
gang van zaken. Ook in de brief van 4 oktober 2022 heeft de ziektekostenverzekeraar hierom
gevraagd. Noch op grond van het aanvraagformulier, noch op grond van de polisvoorwaarden
is dit vereiste. Dat de aanvullende informatie niet aangeleverd hoefde te worden volgt ook wel
uit het feit dat er uiteindelijk goedkeuring is verleend zonder deze informatie. De toestemming
werd verleend nadat een beoordelingsverslag van de MRI werd opgestuurd, maar dit verslag werd
aanvankelijk niet opgevraagd.

4.5. In de brief van 23 september 2022 gaat de ziektekostenverzekeraar ervan uit dat verzoekster
“feitelijk voor een second opinion” naar Turkije is geweest en dat zij daarmee moet terugkeren
naar haar oorspronkelijke behandelaar. Van een second opinion was geen sprake. Er was een
verwijzing van de huisarts en verzoekster wilde voor een operatie naar Turkije. Daarvoor deed zij
een aanvraag. Waarom de ziektekostenverzekeraar het standpunt omtrent een second opinion
heeft ingenomen, wordt ook in deze klachtprocedure niet duidelijk.  
De ziektekostenverzekeraar heeft aangedrongen op gecontracteerde zorg in Duitsland,
en heeft bovendien rechtstreeks contact gezocht met verzoekster, terwijl er sprake is van
vertegenwoordiging  
De medische advisering door de ziektekostenverzekeraar schiet te kort. Dat geldt voor het
schriftelijke advies van 25 oktober 2022 en ook voor het mondelinge advies dat aan verzoekster
is gegeven. Ten onrechte wordt er in het medische advies vanuit gegaan dat de huisarts
geen neurochirurgie maar TENS adviseert. Dat de huisarts dat eerder had geadviseerd is op
zichzelf juist, maar het huisartsendossier bevatte ook actuelere informatie (op 13-09-2022).
De ziektekostenverzekeraarheeft verder ten onrechte verwezen naar de onderzoeken die
voorafgaand aan de operatie moesten plaatsvinden. Dat er voorafgaande aan de operatie
(standaard)onderzoeken plaatsvinden maakt niet dat het onzeker was of er een noodzaak was
voor de operatie. De operatie was geïndiceerd op basis van Nederlandse MRI (augustus 2022).
Er was sprake van versnelde slijtage. Vraag was niet of de operatie moest plaatsvinden, maar
bijvoorbeeld wel of een ingreep aan meer wervels nodig was. Het was geen reden om goedkeuring
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van de aanvraag af te houden. Overigens is nog steeds onduidelijk wie dit medische advies heeft
gegeven.  
De medische behandeling in Turkije is naar volle tevredenheid geweest van verzoekster. Dat zij
zo lang heeft moeten wachten op een beslissing op de aanvraag van 19 september 2022, terwijl
in de aanvraag was aangegeven dat er spoed was, blijft voor haar onbegrijpelijk (en zij heeft
hierdoor schade opgelopen). De behandeling van de aanvraag door de ziektekostenverzekeraar
is onzorgvuldig geweest. De behandeling is door het vragen naar onnodige informatie
vertraagd. Bij verzoekster is de indruk ontstaan dat de ziektekostenverzekeraar haar heeft
willen bewegen tot het ondergaan van gecontracteerde zorg (in Duitsland). Daarmee heeft de
ziektekostenverzekeraar de vrije keuze van verzoekster onder (onnodige) druk gezet. Verzoekster
had en heeft er belang bij dat zij terecht kan bij de zorgaanbieder van haar keuze (uiteraard
onder de voorwaarden die daarvoor gelden).

5. Standpunt ziektekostenverzekeraar

5.1. De ziektekostenverzekeraar heeft verklaard dat de aanvraagprocedure op de juiste wijze is
verlopen. Hij heeft hiertoe aangevoerd dat de eerste aanvraag niet compleet was. Hierbij
ontbraken een uitgebreid behandelplan en een kostenopgave. De informatie die nodig is staat
vermeld in het aanvraagformulier voor zorg in het buitenland. De ziektekostenverzekeraar kan
pas een beoordeling uitvoeren als de aanvraag compleet is. Een aantal documenten wordt
standaard opgevraagd. Een BIG-geregistreerde medisch adviseur beoordeelt hierbij welke DBC-
zorgproductcode aan een behandeling wordt gekoppeld, zodat de hierbij behorende vergoeding
kan worden vastgesteld.

5.2. Op basis van de ingestuurde documenten is de ziektekostenverzekeraar tot de conclusie gekomen
dat geen persoonlijke beoordeling heeft plaatsgevonden door de Turkse arts. Wel is de aanvraag
beoordeeld op basis van een MRI en het medisch dossier van verzoekster. Gelet op de verwijzing
van de huisarts is de ziektekostenverzekeraar hierbij in eerste instantie uitgegaan van een
second opinion. In de verwijzing licht de huisarts toe dat de Nederlandse arts een negatief
advies geeft voor neurochirurgie en dat verzoekster moet nadenken over TENS. Dat verzoekster
vervolgens een behandeling in Turkije overweegt, ziet de ziektekostenverzekeraar als een
second opinion. Het advies zich te wenden tot een arts in Duitsland, dat een medewerker van de
ziektekostenverzekeraar verzoekster heeft gegeven, is niet medisch inhoudelijk. Een verwijzing
naar een bepaalde zorgverlener staat los van een medisch inhoudelijke beoordeling van de
zorgvraag. Het advies werd gegeven omdat de aanvraag moeizaam verliep. Het was niet de
intentie van de ziektekostenverzekeraar verzoekster hierbij onder druk te zetten.

5.3. Op grond van de aangeleverde informatie heeft de medisch adviseur van de
ziektekostenverzekeraar beoordeeld dat DBC-zorgproductcode 131999259 het meest passend is.
De vergoeding bedraagt 80% van het gemiddeld hiervoor gecontracteerde tarief. Dit komt neer
op een bedrag van € 10.009,26. De kosten voor deze ingreep heeft verzoekster nog niet bij de
ziektekostenverzekeraar gedeclareerd.

5.4. De ziektekostenverzekeraar heeft bij brief van 3 november 2023 in aanvulling hierop aangevoerd
dat bij de stukken die hij op 20 september 2022 ontving geen kostenopgave was gevoegd.
Daarnaast was er slechts een summier behandelplan bijgevoegd, zonder dat verzoekster was
gezien door de behandelaar. In vrijwel al dit soort aanvragen wordt ook een aanvraagformulier
van de behandelend specialist in Nederland toegevoegd. Dat verzoekster geen behandelend
specialist in Nederland had, was voor de ziektekostenverzekeraar op dat moment niet duidelijk.
Verzoekster had niet alle benodigde stukken had aangeleverd. De ziektekostenverzekeraar heeft
geen belang heeft bij het vertragen van aanvragen voor onze verzekerden, maar moet een
beoordeling kunnen geven op basis van volledige informatie.  
Uit de informatie van de huisarts concludeerde de ziektekostenverzekeraar in eerste instantie dat
sprake was van een second opinion. Dit bleek onjuist en dat heeft de ziektekostenverzekeraar ook
op 4 november 2022 besproken met verzoekster.  
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5.5. De klachtbehandelaar heeft getracht zo uitgebreid mogelijk te zijn in haar beantwoording
richting verzoekster. Daar hoort ook bij het wijzen op de mogelijkheid naar een gecontracteerde
zorgverlener te gaan in Duitsland, wat een logisch veel kortere route was dan een vooronderzoek
en behandeling in Turkije. Daarbij zou verzoekster voor de behandeling in Duitsland een volledige
vergoeding ontvangen. Daar waar zij voor de behandeling in Turkije slechts een gedeeltelijke
vergoeding ontvangt. De klachtbehandelaar heeft meegedeeld dat zij dit gesprek als prettig heeft
ervaren en dat verzoekster in dit gesprek aangaf het ook als prettig te ervaren. Er was volgens
de klachtbehandelaar absoluut geen sprake van dwang. Een reden om contact op te nemen met
verzoekster in plaats van haar gemachtigde, was de indruk dat gemachtigde de mogelijkheid van
behandeling in Duitsland niet met verzoekster zou bespreken.  
De ziektekostenverzekeraar mist nog altijd een definitief behandelplan inclusief overwegingen
van de behandelend specialist. De ziektekostenverzekeraar heeft nu heel veel medische informatie
ontvangen waarin de behandelend specialist aangeeft een TLIF te willen uitvoeren maar
ook dat hij nog aanvullende onderzoeken wil uitvoeren alvorens te komen tot een definitief
behandelvoorstel aan verzekerde. Zowel in de eerste als ook in de recent aangeleverde informatie
wordt dit benoemd. De vraag welke wervels via een TLIF benadering worden gefixeerd, wordt
niet beantwoord. Voor de afleiding en bepaling van de DBC is dit cruciale informatie. De
ziektekostenverzekeraar heeft zijn medisch adviseur gevraagd welke DBC de meest waarschijnlijke
DBC zou worden. Op basis hiervan is een machtiging verleend.  

6. �dvies Zorginstituut

6.1. In zijn brief van 9 juni 2023 heeft het Zorginstituut, voor zover hier van belang, opgemerkt: 
  
"Er is niet in geschil dat sprake is van verzekerde zorg. Over de aard van de vergoeding merkt het
Zorginstituut het volgende op.

Een DBC-zorgproduct is een code van negen cijfers die iets zegt over de inhoud van het totaal
aan ziekenhuisactiviteiten (diagnostisering, behandeling en controles). �an de hand van de
geregistreerde activiteiten wordt het tarief van de behandeling vastgesteld.

Op grond van de beschikbare informatie in het dossier kan het Zorginstituut niet beoordelen of
voor de ingreep de door verweerder toegepaste DBC-zorgproductcode redelijkerwijs het meest
passend is.

Nader onderzoek  
Om te kunnen beoordelen of het door verweerder toegepaste DBC-zorgproduct het meest
passend is bij de voorgenomen ingreep bij verzoekster dient de volgende informatie te worden
aangeleverd:

- een verslag van anamnese en onderzoek zowel voor als na de verwijzing naar de Turkse arts;  
- een definitief behandelplan van de Turkse arts met uitleg over de voorgestelde behandeling
(TLIF) en van de term '8 URD� SURGERY';  
- een toelichting van verweerder op het gekozen DBC-zorgproduct, zodanig dat dit DBC-
zorgproduct navolgbaar kan worden afgeleid via de website van de Nederlandse Zorgautoriteit.

Het advies  
Om te kunnen toetsen of verweerder de meeste passende DBC-zorgproductcode heeft toegepast is
nader onderzoek nodig waarbij u rekening houdt met het bovenstaande."
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6.2. In zijn brief van 20 september 2023 heeft het Zorginstituut, voor zover hier van belang,
opgemerkt:  

"Het Zorginstituut heeft in het voorlopig advies van 9 juni 2023 geadviseerd nader onderzoek te
laten uitvoeren. Uw geschillencommissie heeft bij brief van 6 september 2023 als uitkomst van dit
nader onderzoek aanvullende informatie aan het Zorginstituut gestuurd met het verzoek alsnog
een voorlopig advies uit te brengen.

In het voorlopig advies van 9 juni 2023 staat dat het Zorginstituut uit het dossier heeft afgeleid
dat het geschil geen betrekking heeft op de vraag of verzoekster aanspraak kan maken op een
verstrekking of een vergoeding op grond van de basisverzekering. Verweerder heeft immers
de behandeling (deels) vergoed en heeft hiermee erkend dat sprake is van verzekerde zorg
en dat verzoekster hierop redelijkerwijs was aangewezen. Het Zorginstituut heeft daarom
geconcludeerd dat dat het geschil geen betrekking heeft op de adviestaak van het Zorginstituut.
Het Zorginstituut heeft uw adviesaanvraag opgevat als een verzoek te beoordelen of het door
verweerder toegepaste DBC-zorgproduct redelijkerwijs het meest passend is. In het dossier komt
immers naar voren dat verzoekster zich op het standpunt heeft gesteld dat verweerder niet
inzichtelijk heeft gemaakt hoe het DBC-zorgproduct is bepaald. Het Zorginstituut heeft vervolgens
geconcludeerd dat het dossier onvoldoende informatie bevat om dit te beoordelen en heeft u
geadviseerd nader onderzoek uit te voeren en meer informatie op te vragen over de ingreep.

�ls uitkomst van dit onderzoek heeft het Zorginstituut aanvullende informatie van verzoekster
en verweerder ontvangen. Door de advocaat van verzoekster is op 1 augustus 2023 aanvullende
informatie gestuurd. Verder heeft de advocaat meegedeeld het verzoek om een toelichting van
verweerder op het gekozen DBCzorgproduct niet te kunnen plaatsen, omdat de klacht daar niet
over gaat.

Verweerder deelt in de brief van 4 september 2023 mee, gezien voornoemde brief van de
advocaat, ervan uit te gaan dat het gekozen DBC-zorgproduct niet ter discussie staat. Verweerder
heeft geen nadere informatie gestuurd over het gekozen DBC-zorgproduct.

Na beoordeling van de informatie in het dossier en voornoemde aanvullende informatie van
verzoekster en verweerder is de conclusie dat het Zorginstituut in dit geschil geen adviestaak heeft
en dat er geen vraag voorligt of het door verweerder toegepaste DBC-zorgproduct redelijkerwijs
het meest passend is. Het Zorginstituut brengt daarom geen voorlopig advies uit in dit geschil."  

7. Bevoegdheid van de commissie

7.1. De commissie is bevoegd van het geschil kennis te nemen en daarover bindend advies uit te
brengen. Dit blijkt uit artikel 10 van de voorwaarden van de zorgverzekering.

7.2. De commissie stelt vast dat beide partijen ermee hebben ingestemd dat de commissie uitspraak
doet in de vorm van een bindend advies.

8. Beoordeling

8.1. De relevante bepalingen uit de Zorgverzekeringswet (Zvw) en het Besluit zorgverzekering (Bzv)
over medisch-specialistische zorg zijn vermeld in de bijlage bij dit bindend advies. Verder zijn
hierin de toepasselijke verzekeringsvoorwaarden opgenomen. De bijlage maakt deel uit van het
bindend advies.
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8.2. �rtikel 13, eerste lid, van het Nederlands-Turks Verdrag inzake sociale zekerheid biedt aanspraak
op zorg gedurende een tijdelijk verblijf op het grondgebied van de andere staat als de
gezondheidstoestand van de verzekerde onmiddellijke geneeskundige behandeling noodzakelijk
maakt. Deze situatie speelde bij verzoekster niet. Er was sprake van planbare zorg. Dit betekent
dat het Nederlands-Turks Verdrag inzake sociale zekerheid buiten toepassing blijft.

    Hoogte vergoeding  

8.3. Vast staat dat de ziektekostenverzekeraar inmiddels een vergoeding heeft verleend voor de
door verzoekster in Turkije genoten zorg. Hiermee is niet langer in geschil dat sprake is van een
verzekerde prestatie en dat verzoekster hiervoor een indicatie had. De ziektekostenverzekeraar
heeft een vergoeding verleend op basis van DBC-zorgproductcode 131999259. Volgens de
tariefapplicatie van de Nederlandse Zorgautoriteit (NZa) heeft deze code als omschrijving:
"Oper wervelkolom complex | Met VPLD | Botspierstelselziekte/laat gev trauma (...) Ingewikkelde
en langdurige operatie aan de wervelkolom tijdens een ziekenhuisopname bij een ziekte
van botspierstelsel". Het betreft een code uit het zogenoemde vrije segment, waarbij de
tarieven tot stand komen door onderhandelingen tussen de ziektekostenverzekeraar en de
door hem gecontracteerde zorgaanbieders. Gelet op de 'Lijst maximale vergoedingen niet-
gecontracteerde zorgaanbieders 2022' van de ziektekostenverzekeraar is het bijbehorende tarief
€ 10.009,26 (in het ziekenhuis). Dit tarief is nog niet aan verzoekster vergoed, omdat zij nog
geen kosten heeft gedeclareerd. Verzoekster heeft in de voorfase gesteld dat de wijze waarop de
ziektekostenverzekeraar de DBC-zorgproductcode heeft bepaald voor haar niet inzichtelijk is en
dat deze ook niet lijkt te zijn vastgesteld door een ter zake kundig persoon, maar zij heeft deze
stellingen verder niet onderbouwd. Later heeft zij verklaard dat juistheid van het gekozen DBC-
zorgproduct niet in geschil is. De commissie neemt deze daarom als vaststaand aan, wat ertoe
leidt dat verzoekster geen aanspraak heeft op een hogere vergoeding.  

    Rechtmatigheid aanvraagprocedure

8.4. Verzoekster is van mening dat de ziektekostenverzekeraar onnodig veel informatie heeft
opgevraagd waardoor de procedure te lang heeft geduurd. Ook is zij van mening dat de
ziektekostenverzekeraar een medisch oordeel heeft gegeven waar dit niet op zijn weg lag, onder
andere door haar te adviseren zich te wenden tot een gecontracteerde zorgverlener in Duitsland.
Hiertoe geldt het volgende.

8.5. Gelet op artikel 14 Zvw staat vast dat een zorgverzekeraar een toestemmingsvereiste mag
hanteren. In het eerste lid van genoemd artikel is bepaald dat de vraag of een verzekerde
behoefte heeft aan een bepaalde vorm van zorg of een bepaalde andere dienst, slechts op
basis van zorginhoudelijke criteria wordt beantwoord. In de Memorie van toelichting is hierover
te lezen: "�rtikel 14 is een aan (het uitvoeren van) de zorgverzekering gestelde eis en richt zich
derhalve in eerste instantie tot de zorgverzekeraar. Uiteraard dient de zorgverzekeraar de vraag
of een verzekerde op grond van zorginhoudelijke criteria behoefte heeft aan zorg op deskundige
wijze te (laten) beantwoorden. Indien de zorgverzekeraar zich het recht van toestemming heeft
voorbehouden, betekent dit derhalve dat hij verzekeringsartsen of andere deskundigen op
zorgterrein in dienst zal moeten nemen (of anderszins in zijn opdracht zal moeten laten werken)
om een verzoek om toestemming te beoordelen. Heeft de verzekeraar het recht op een prestatie
afhankelijk gesteld van een verwijzing door of een oordeel van een behandelend arts, dan geldt
artikel 14 indirect ook voor hen.”   
Op het 'aanvraagformulier medisch-specialistische zorg buitenland' is vermeld dat de
ziektekostenverzekeraar een verwijzing, een persoonlijk behandelplan en een gespecificeerde
kostenopgave nodig heeft om de aanvraag te kunnen beoordelen. De commissie merkt hierover op
dat een verwijzing ook in de Nederlandse situatie vereist is, Voorts is een persoonlijk behandelplan
noodzakelijk om te kunnen bepalen of betrokkene redelijkerwijs op de zorg is aangewezen. Een
gespecificeerde kostenopgave heeft enerzijds ten doel te beoordelen of sprake is van doelmatige
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zorg, en anderzijds betrokkene te behoeden voor grote kosten die voor eigen rekening blijven.
Een persoonlijk behandelplan moet voldoen aan een aantal voorwaarden, die in het formulier
zijn genoemd. Vast staat dat verzoekster deze stukken niet alle aan de ziektekostenverzekeraar
heeft aangeleverd. Zo is nog steeds niet duidelijk met welke reden de arts de ingreep bij haar
heeft uitgevoerd. De commissie is van oordeel dat de gevraagde informatie niet onnodig was. Het
niet - tijdig - aanleveren van deze informatie, waardoor de procedure langer heeft geduurd, is
verzoekster volledig toe te rekenen en vormt geen aanwijzing voor een ontmoedigingsbeleid van
de kant van de ziektekostenverzekeraar.  
Waar het gaat om de beoordeling van de aanvraag voor medisch specialistische zorg in
het buitenland, is door de ziektekostenverzekeraar toegelicht dat deze plaatsvindt door een
BIG-geregistreerde medisch adviseur. Deze werkwijze is in overeenstemming met de hiervoor
aangehaalde passage uit de Memorie van toelichting. Waarop verzoekster baseert dat de
uiteindelijke beoordeling is uitgevoerd door een niet ter zake kundige, niet BIG-geregistreerde
medewerker van de ziektekostenverzekeraar, is de commissie niet duidelijk. Dat er in de aanloop
naar die beoordeling contacten zijn geweest met anderen dan de medisch adviseur – met name
over de ontbrekende gegevens – zegt niets over degene die de aanvraag heeft beoordeeld, en die
– onder voorwaarden – een fiat heeft gegeven voor de behandeling in Turkije. Dit alles leidt tot
de conclusie dat de gehanteerde procedure en de wijze waarop deze in de praktijk invulling heeft
gekregen niet als onrechtmatig zijn te beschouwen.

8.6. Het advies van de ziektekostenverzekeraar aan verzoekster om zich te wenden tot een
(gecontracteerde) Duitse arts betreft geen medisch inhoudelijk oordeel. Het advies bestond eruit
dat de Duitse arts kon beoordelen of verzoekster was aangewezen op de voorgestelde operatie,
en werd gegeven tegen de achtergrond dat verzoekster een second opinion leek te vragen. Het
medische oordeel werd daarbij overgelaten aan de arts. Overigens is niet gebleken dat het advies
een verplichtend karakter had. Dit volgt ook uit de uiteindelijke vergoeding van de kosten in
Turkije. Dat verzoekster het wellicht anders heeft gevoeld kan zo zijn, maar dit maakt nog niet dat
de ziektekostenverzekeraar een onbevoegd medisch oordeel over de behandeling heeft gegeven.
Deze stelling van verzoekster faalt daarom.

    Slotsom

8.7. Dit leidt tot de navolgende beslissing.

9. Bindend advies

9.1. De commissie wijst het verzoek af.

    Zeist, 14 november 2023,  
   
  
  
L. Ritzema
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    Informatie voor partijen  
  
Staat in de uitspraak een schrijffout, rekenfout of andere duidelijke vergissing? Dan kan elke partij
de geschillencommissie vragen om dit te verbeteren. Dat moet gebeuren binnen tien dagen na
de verzending van de uitspraak. De beslissing van de geschillencommissie kan niet ter discussie
worden gesteld.  
Binnen één jaar na de verzending van de uitspraak kan elke partij de rechter vragen om de
uitspraak te vernietigen. Dit kan alleen als sprake is van ernstige gebreken. Meer informatie staat
op de website www.rechtspraak.nl.

BIJL�GE – Relevante bepalingen

1. Wetgeving

2. Voorwaarden zorgverzekering
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y]q_ZlY[W\T_j\ZTd\[TX[_ee\]wl\[wZ_a\]eZ_̀ZYllYTjW]b[TVTW]TYZ[Wa\cTrzST

{,+=90=+84/+-9,1

h]b\ZTeZ\m_]m\e[W\̂_Z̀TnaW]b\Zi\]Xm_]XVc[oTj\ZX[YY]TiWgv

Tw|bjW\̂\]T_j\ZT̀\̂_]b\Tj_\bW]̀

Tw|bjW\XT_j\ZTW]]Yl\TjY]Tq_cWVl V̂VZ

Tw|bjW\XT_j\ZTW]]Yl\TjY]TjW[YlW]\T}

Tw|bjW\̂\]T_j\ZTd\[TX[_ee\]Tl\[TZ_a\]kTYcm_d_cwT\]TbZV̀ \̀fZVWakT\j\][V\\cTl\[TYm[W\j\Tf\̀\c\WbW]̀T_lTbW[T[\TaV]]\]T

Z\YcWX\Z\]

Tw|bjW\̂\]T_j\ZT̀\]\\XlWbb\c\]̀\fZVWa

Tw|bjW\̂\]T_j\ZTf\dY]b\cW]̀TjY]Tf\X[YY]b\T̂W\a[\]T\]Tj__Z̀YY]b\T̂iY]̀\ZXmdYeXm_lecWmY[W\X

Tw|bjW\̂\]T_j\ZTW]q\m[W\̂W\a[\]T\]TjYmmW]Y[W\X

TwU\[T_eXe_Z\]TjY]TZWXWm_~XTYY]Tb\TdY]bTjY]TViT̂W\a[\̀\XmdW\b\]WXT\]Td\[TYY]fW\b\]TjY]T̀\]\[WXmd\Tm_V]X\cW]̀TYcXT

VTn]_̀oT]W\[T̂iY]̀\ZTf\][S

�9+4-9,1�t/u�:/3t+4+2�@+??/452

h]b\ZTb\T̀\]_\lb\Tj_\[̂_Z̀TfWgTbWYf\[\XTl\ccW[VXTj\ZX[YY]TiWgv

Tw�YYZcWgaX\Tj_\[XmZ\\]W]̀TbW\Tf\X[YY[TVW[T\\]TY]Yl]\X\kT\\]TZWXWm_wW]j\][YZWXY[W\T\]Td\[TjYX[X[\cc\]TjY]Td\[T̂_Z̀w

�������

Tw�����������������������������������������������������������������������������������������������������������
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Zorgverzekeringswet 
 

Artikel 10 

Het krachtens de zorgverzekering te verzekeren risico is de behoefte aan: 

a. geneeskundige zorg, waaronder de integrale eerstelijnszorg zoals die door huisartsen en 
verloskundigen pleegt te geschieden; 

b. mondzorg; 
c. farmaceutische zorg; 
d. hulpmiddelenzorg; 
e. verpleging; 
f. verzorging, waaronder de kraamzorg; 
g. verblijf in verband met geneeskundige zorg; 
h. vervoer in verband met het ontvangen van zorg of diensten als bedoeld in de onderdelen a tot 

en met g, dan wel in verband met een recht op zorg op grond van de Wet langdurige zorg. 
 

Artikel 11 

1. De zorgverzekeraar heeft jegens zijn verzekerden een zorgplicht die zodanig wordt vormgegeven, 
dat de verzekerde bij wie het verzekerde risico zich voordoet, krachtens de zorgverzekering recht 
heeft op prestaties bestaande uit: 

a. de zorg of de overige diensten waaraan hij behoefte heeft, of 
b. vergoeding van de kosten van deze zorg of overige diensten alsmede, desgevraagd, 

activiteiten gericht op het verkrijgen van deze zorg of diensten. 
 
2. In de zorgverzekering kunnen combinaties van verzekerde prestaties als bedoeld in het eerste lid, 

onderdeel a of b, worden opgenomen. 

3. Bij algemene maatregel van bestuur worden de inhoud en omvang van de in het eerste lid 
bedoelde prestaties nader geregeld en kan voor bij die maatregel aan te wijzen vormen van zorg 
of overige diensten worden bepaald dat een deel van de kosten voor rekening van de verzekerde 
komt. 

4. In de algemene maatregel van bestuur kan worden bepaald dat bij ministeriële regeling: 

a. vormen van zorg of overige diensten kunnen worden uitgezonderd van de in het eerste lid 
bedoelde of in de maatregel nader omschreven prestaties; 

b. de inhoud en omvang van de prestaties bestaande uit zorg als bedoeld in artikel 10, 
onderdelen a, c en d, nader wordt geregeld; 

c. nadere regels kunnen worden gesteld over het deel van de kosten dat voor rekening van de 
verzekerde komt. 

 
5. Een zorgverzekeraar kan modelovereenkomsten aanbieden waarin, in geringe afwijking van het 

bepaalde bij of krachtens het eerste en derde lid, bepaalde om ethische of levensbeschouwelijke 
redenen controversiële prestaties buiten de dekking van de zorgverzekering blijven. 

 

 

 

 



Besluit zorgverzekering 
 

Artikel 2.1 

1. De zorg en overige diensten, bedoeld in artikel 11, eerste lid, onderdeel a, van de wet omvatten de 
vormen van zorg of diensten die naar inhoud en omvang zijn omschreven in de artikelen 2.4 tot en 
met 2.15, met uitzondering van vormen van zorg of diensten die voor de verzekerden kunnen 
worden bekostigd op grond van een wettelijk voorschrift. 

2. De inhoud en omvang van de vormen van zorg of diensten worden mede bepaald door de stand 
van de wetenschap en praktijk en, bij ontbreken van een zodanige maatstaf, door hetgeen in het 
betrokken vakgebied geldt als verantwoorde en adequate zorg en diensten. 

3. Onverminderd hetgeen is bepaald in de artikelen 2.4 tot en met 2.15, heeft de verzekerde op een 
vorm van zorg of een dienst slechts recht voor zover hij daarop naar inhoud en omvang 
redelijkerwijs is aangewezen. 

4. Onder de zorg en overige diensten, bedoeld in het eerste lid, valt niet forensische zorg als bedoeld 
in artikel 1.1, tweede lid, van de Wet forensische zorg of forensische zorg als aangemerkt in of 
krachtens een algemene maatregel van bestuur. 

5. In afwijking van het tweede lid vallen onder de zorg en overige diensten, bedoeld in de artikelen 
2.4, 2.6, 2.8 of 2.9, ook de zorg en diensten die bij ministeriële regeling zijn aangewezen onder de 
daarbij geregelde voorwaarden en gedurende een daarbij aan te geven termijn van maximaal 
veertien jaar, voor zover er sprake is van verantwoorde zorg en diensten. 

Artikel 2.4 

1. Geneeskundige zorg omvat zorg zoals huisartsen, medisch-specialisten, klinisch-psychologen en 
verloskundigen die plegen te bieden, zintuiglijk gehandicaptenzorg als bedoeld in artikel 2.5a, zorg 
bij stoppen-met-rokenprogramma als bedoeld in artikel 2.5b, geriatrische revalidatie als bedoeld in 
artikel 2.5c en paramedische zorg als bedoeld in artikel 2.6, met dien verstande dat: 

a. de zorg niet omvat: 
1°. het vaccineren ten behoeve van grieppreventie; 
2°. de vierde of volgende in-vitrofertilisatiepoging per te realiseren zwangerschap, nadat drie 

pogingen zijn geëindigd tussen het moment dat een follikelpunctie is geslaagd en het 
moment dat er sprake is van een doorgaande zwangerschap van tien weken te rekenen 
vanaf het moment van de follikelpunctie en indien de implantatie van gecryopreserveerde 
embryo’s niet heeft geleid tot een doorgaande zwangerschap van negen weken en drie 
dagen te rekenen vanaf de implantatie; 

3°. de eerste en tweede in-vitrofertilisatiepoging bij een verzekerde jonger dan achtendertig 
jaar, indien er meer dan één embryo wordt teruggeplaatst; 

4°. vruchtbaarheidsgerelateerde zorg, indien de verzekerde vrouw drieënveertig jaar of ouder 
is, behoudens voor zover het een in-vitrofertilisatiepoging betreft die reeds is aangevangen 
voordat de verzekerde vrouw de leeftijd van drieënveertig jaar heeft bereikt; 

5°. zorg zoals tandarts-specialisten plegen te bieden; 
b. behandeling van plastisch-chirurgische aard slechts onder de zorg valt indien die strekt tot 

correctie van: 
1°. afwijkingen in het uiterlijk die gepaard gaan met aantoonbare lichamelijke 

functiestoornissen; 
2°. verminkingen die het gevolg zijn van een ziekte, ongeval of geneeskundige verrichting; 
3°. verlamde of verslapte bovenoogleden, indien de verlamming of verslapping een ernstige 

gezichtsveldbeperking tot gevolg heeft dan wel het gevolg is van een aangeboren afwijking 
of een bij de geboorte aanwezige chronische aandoening; 

4°. de volgende aangeboren misvormingen: lip-, kaak- en gehemeltespleten, misvormingen 
van het benig aangezicht, goedaardige woekeringen van bloedvaten, lymfevaten of 



bindweefsel, geboortevlekken of misvormingen van urineweg- en geslachtsorganen; 
5°. primaire geslachtskenmerken bij een vastgestelde transsexualiteit; 

c. transplantaties van weefsels en organen slechts tot de zorg behoren indien de transplantatie is 
verricht in een lidstaat van de Europese Unie, in een staat die partij is bij de Overeenkomst 
betreffende de Europese Economische Ruimte of in een andere staat indien de donor 
woonachtig is in die staat en de echtgenoot, de geregistreerde partner of een bloedverwant in 
de eerste, tweede of derde graad van de verzekerde is. 

 
2. Bij ministeriële regeling kunnen vormen van zorg worden uitgezonderd. 

 

Regeling zorgverzekering 
 

Artikel 2.1 

De zorg bedoeld in artikel 2.4 van het Besluit zorgverzekering omvat niet: 

a. behandeling van bovenoogleden die verlamd of verslapt zijn, anders dan bij verlamming of 
verslapping die een ernstige gezichtsveldbeperking tot gevolg heeft dan wel het gevolg is van 
een aangeboren afwijking of een bij de geboorte aanwezige chronische aandoening; 

b. liposuctie van de buik; 
c. een behandeling van plastisch-chirurgische aard die strekt tot borstconstructie of vervanging 

van een borstprothese, anders dan na een gehele of gedeeltelijke borstamputatie of bij 
agenesie of aplasie van de borst bij vrouwen en de daarmee vergelijkbare situatie bij een 
vastgestelde transsexualiteit; 

d. het operatief verwijderen van een borstprothese zonder medische noodzaak; 
e. behandelingen tegen snurken met uvuloplastiek; 
f. behandelingen gericht op sterilisatie dan wel op het ongedaan maken daarvan; 
g. behandelingen gericht op circumcisie, anders dan medisch noodzakelijk; 
h. behandeling van aanpassingsstoornissen; 
i. hulp bij werk- en relatieproblemen; 
j. behandeling van plagiocefalie en brachycefalie zonder craniosynostose met een 

redressiehelm; 
k. de verstrekking van een geregistreerd geneesmiddel met een in bijlage 0 bij deze regeling 

genoemde werkzame stof in het kader van een daarbij vermelde geneeskundige behandeling; 
l. uitwendige hulpmiddelen te gebruiken bij de behandeling van diabetes voor het controleren en 

reguleren van stoornissen in de bloedsuikerspiegel, met inbegrip van de ketonen teststrips en 
insulinepompen. 

 


